A parte demandante menciona que, em decorrência do sinistro, sofreu lesões, principalmente nos membros inferiores.  

      Assim, requereu a condenação da parte ré ao pagamento da complementação da indenização referente ao Seguro DPVAT, por
invalidez permanente, na quantia de R$ 12.656,25 (doze mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos).

      Em despacho de ID nº 48269913 foi deferido o pedido de gratuidade judiciária.

          Em seguida, a parte ré apresentou a contestação (ID nº 48936564) alegando, preliminarmente, a tempestividade e o
desinteresse na audiência de conciliação.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada: (...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; (...) 

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões

diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de

[...]

A propósito da extensão das lesões, tem-se que o grau de invalidez apurado corresponde ao comprometimento parcial
 em  (cinquenta por cento), consoante atestam os laudo judicial. Tal comprometimentoincompleto de membro inferior 50%

resulta segundo o anexo instituído na Lei n° 11.945/2009, na obrigação de pagar ao segurado o valor de R$ 4.725,00 (quatro mil,
setecentos e vinte e cinco reais). O laudo pericial ainda evidenciou grau de invalidez referente a perda completa da mobilidade

, no percentual de  o qual corresponde ao valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cincodo joelho 25%,
centavos).

      No entanto, já foi paga administrativamente a quantia de 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos),
devidamente comprovada conforme ID n° 48936565. Assim, a autora faz jus ao valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e
vinte e cinco reais).

      Portanto, é imperiosa a procedência do pedido no que concerne ao pleito de complementação da indenização por invalidez
permanente, consoante tudo o que fora exposto. 

III.3 – DO PERCENTUAL DE HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS

           Analisando os autos, o autor pugnou pela fixação dos honorários em 20%, todavia, a ré requereu a fixação em 10%,

[...]

Do exposto,  JULGO PROCEDENTE o pedido de complementação da indenização por invalidez permanente formulado na
inicial por LETICIA KARLA DA SILVA condenando assim a ré SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO

DPVAT S/A a pagá-lo o valor de R$ 2.193,75 (dois mil cento e noventa e três reais e setenta e cinco centavos), referente à lesão
atestada em Laudo Pericial produzido nos autos, acrescido de correção monetária, com lastro no INPC-IBGE, a partir do evento
danoso, e juros de mora, incidentes a partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao mês.